CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva, 28 de Julho de 2014.

OF. VEREADORES/CMJN — N° 032/2014

Ilma. Sra.

A Vereadora firmatária, no uso regular de suas atribuições legais, inclusive

enquanto membro da Comissão Permanente de Educação, Saúde e

Assistência da Câmara Municipal, vem perante V. Sra. para expor e requisitar

o que segue.

Temos recebido registros de pais de alunos da rede pública municipal de

ensino, de que inexiste no âmbito municipal atendimento diferenciado com

acompanhamento nas áreas de psicologia, fonoaudiologia e outras.

Sabemos existir demanda e triagens de alunos da rede pública municipal de

ensino, para estas e outras áreas médicas, contudo não temos os

quantitativos de tais solicitações para análise da viabilidade do respectivo

atendimento.

Considerando se tratar de relevante demanda social, requisitamos que nos

seja informado o quantitativo das demandas nas respectivas áreas médicas,

em relação aos alunos da rede pública municipal de ensino, no ano de 2013 e

2014, bem como quais ações estão sendo implementadas pela Administração

para atendimento dos respectivos alunos.

Pedimos urgência na resposta e observância do prazo legal de 15 dias, dada

a necessidade da busca conjunta de soluções para tais reivindicações.

Atenciosamente,

Maria de Lourdes Barcellos

Ilma. Sra.

MARCIELA  JOSE

Secretária Municipal de Educação e Desporto

. 	k-8,204

	Page 1